UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪATHIÊN HUẾ
Số:   250   /KH-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  07  tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH
Triển khai ứng dụng GIS Huế trong quản lý không gian, kiến trúc đô thị
Căn cứ Quyết định số 1422/QĐ-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2014 của UBND tỉnh về việc Ban hành Quy định thu thập, cập nhật, quản lý, tích hợp, khai thác và sử dụng dữ liệu dùng chung trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2133/QĐ-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2017 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban điều hành triển khai Kế hoạch ứng dụng GIS Huế trong quản lý không gian kiến trúc đô thị trên nền GIS Huế;
Uỷ ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch triển khai ứng dụng GIS Huế trong quản lý không gian, kiến trúc đô thị trên nền GIS Huế như sau:
I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng cơ sở dữ liệu GIS quy hoạch xây dựng thống nhất, dùng chung cho tỉnh Thừa Thiên Huế, tích hợp với hệ thống cơ sở dữ liệu GIS Huế.

Xây dựng các quy định, các bài toán ứng dụng để vận hành hiệu quả cơ sở dữ liệu GIS quy hoạch xây dựng.
2. Mục tiêu cụ thể

- Rà soát, điều chỉnh xây dựng bổ sung chuẩn kỹ thuật của hệ thống thông tin GIS quy hoạch xây dựng;
- Rà soát các quy định có liên quan đã ban hành, đề xuất xây dựng quy định mới để kịp thời sửa đổi, bổ sung phù hợp đảm bảo việc vận hành có hiệu quả;

- Xây dựng cơ chế thực hiện việc chuyển đổi cơ sở dữ liệu ngành quy hoạch xây dựng trên nền GIS Huế;

- Xây dựng giải pháp quản lý đồng bộ không gian, kiến trúc đô thị trên nền GIS với hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị;
- Xây dựng giải pháp huy động sự tham gia hỗ trợ thực hiện từ nhiều đối tượng để tạo hệ thống nguồn lực phong phú tham gia xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành xây dựng;

- Nghiên cứu triển khai xây dựng mô hình không gian 3D phù hợp lên nền GIS Huế;

- Triển khai đào tạo nguồn nhân lực đang thực hiện thẩm định, quản lý quy hoạch thành thạo trong công tác ứng dụng GIS;

- Nghiên cứu, xây dựng các đề án phù hợp để xin hỗ trợ kinh phí các Bộ, ngành, sớm triển khai đồng bộ từ năm 2018.
II. PHẠM VI THỰC HIỆN
Ứng dụng GIS Huế trong quản lý không gian, kiến trúc đô thị cho các cá nhân, tổ chức liên quan quy hoạch xây dựng và quản lý đô thị.
III. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN
1. Rà soát đánh giá hiện trạng các đồ án quy hoạch xây dựng và cơ sở dữ liệu địa chính trên nền GIS Huế
- Đơn vị chủ trì: Sở Xây dựng.
- Đơn vị thực hiện:

+ Rà soát đánh giá hiện trạng các đồ án quy hoạch xây dựng trong phạm vi đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Huế, Khu kinh tế Chân Mây – Lăng Cô, Đô thị mới An Vân Dương: Ban Quản lý Khu vực phát triển đô thị tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh; UBND thành phố Huế.

+ Rà soát đánh giá hiện trạng các cơ sở dữ liệu địa chính trên nền GIS Huế: Trung tâm EDIC.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thị xã Hương Trà, UBND thị xã Hương Thủy, Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh, Chuyên gia Nguyễn Quang Tuấn – Khoa Địa lý Điạ chất Trường Đại học Khoa học Huế.
- Thời gian thực hiện: Quý I/2018.

2. Ban hành bộ chuẩn cơ sở dữ liệu GIS quy hoạch xây dựng
- Đơn vị chủ trì: Sở Xây dựng.

- Đơn vị thực hiện: Viện Quy hoạch xây dựng tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm EDIC, Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Chuyên gia Nguyễn Quang Tuấn – Khoa Địa lý Điạ chất Trường Đại học Khoa học Huế.
- Thời gian thực hiện: Quý I/2018.

3. Xây dựng văn bản quy định có liên quan
- Đơn vị chủ trì: Sở Xây dựng.

- Đơn vị thực hiện:
+ Cung cấp thông tin quy hoạch đô thị trên nền GIS Huế: Sở Xây dựng.
+ Xây dựng quy định vận hành và khai thác hệ thống thông tin quản lý không gian, kiến trúc đô thị: Trung tâm EDIC.

+ Xây dựng quy trình chuyển đổi dữ liệu GIS quy hoạch xây dựng trên nền GIS Huế: Trung tâm EDIC.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường, Viện quy hoạch xây dựng tỉnh, Trung tâm EDIC, Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh, Chuyên gia Nguyễn Quang Tuấn – Khoa Địa lý Điạ chất Trường Đại học Khoa học Huế.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2018.

4. Xây dựng công cụ quản lý và khai thác quy hoạch xây dựng trên nền GIS Huế
- Đơn vị chủ trì: Sở Xây dựng.

- Đơn vị thực hiện:
+ Xây dựng công cụ quản lý và khai thác quy hoạch xây dựng trên nền GIS Huế: Trung tâm EDIC.

+ Xây dựng mô hình hệ thống thông tin quản lý không gian kiến trúc đô thị và mô hình không gian 3D phù hợp lên nền GIS Huế: Viện Quy hoạch xây dựng tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2018.

5. Đào tạo, tập huấn và truyền thông
- Đơn vị chủ trì: Sở Xây dựng.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm EDIC.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh.

- Thời gian thực hiện:
+ Đào tạo, tập huấn: Quý II/2018.
+ Truyền thông: Quý III/2018.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các đơn vị tổ chức thực hiện căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ trì xây dựng kế hoạch kinh phí cho từng giai đoạn, gửi về Ban Điều hành triển khai Kế hoạch ứng dụng GIS Huế trong quản lý không gian kiến trúc đô thị trên nền GIS Huế để tổng hợp trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Điều hành triển khai Kế hoạch ứng dụng GIS Huế trong quản lý không gian kiến trúc đô thị trên nền GIS Huế theo Quyết định số 2133/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này.
2. Sở Xây dựng có trách nhiệm:

- Chủ trì tổ chức triển khai, tổng hợp và đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện hằng năm cho các nhiệm vụ trong kế hoạch.

- Tổ chức cung cấp thông tin, cập nhật, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh định kỳ và đề xuất các cơ chế chính sách cần thiết để thúc đẩy thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức sơ kết hàng năm thực hiện Kế hoạch để rút kinh nghiệm thực tiễn trong quá trình thực hiện.
3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu, bố trí kinh phí kịp thời để triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh.

4. Các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch có trách nhiệm:

- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch.
- Định kỳ hàng quý báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ gửi Sở Xây dựng tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.
Trên đây là nội dung Kế hoạch ứng dụng GIS Huế trong quản lý không gian kiến trúc đô thị trên địa bàn tỉnh. Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế phối hợp với Ban điều hành triển khai Kế hoạch ứng dụng GIS Huế trong quản lý không gian kiến trúc đô thị trên nền GIS Huế nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh;
- BĐH triển khai Kế hoạch ứng dụng GIS Huế;
- UBND các huyện, thị xã, TP Huế;

- VP: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, GT, XD.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Thọ

3